1

证券代码：600088    股票简称：中视传媒    编号：2010-21

中视传媒股份有限公司中视传媒股份有限公司中视传媒股份有限公司中视传媒股份有限公司
关于关于关于关于 2010201020102010 年度关联交易的重大事项年度关联交易的重大事项年度关联交易的重大事项年度关联交易的重大事项公告公告公告公告

为适应影视传媒市场快速发展的需要，根据我公司业务发展战略和 2009 年

公司经营的实际情况，我公司及下属控股公司拟在 2010 年度继续与我公司控股

股东无锡太湖影视城的实际控制人中央电视台及其下属公司开展关联交易。根据

上海证券交易所《股票上市规则》和本公司《关联交易决策制度》中的有关规定，

现将有关事项公告如下：

    一、关联交易概述

我公司及控股公司（包括中视北方、中视广告等），拟与中央电视台及其下

属公司（包括中国国际电视总公司等）就版权转让项目、租赁及技术服务项目、

广告代理项目、制作项目等多种经营形式开展业务合作。

    二、关联方介绍

甲方：中视传媒股份有限公司

      北京中视北方影像技术有限责任公司

      上海中视国际广告有限公司

乙方：中央电视台

      中央电视台所属部门（包括大型节目制作中心、节目采购中心、广经中心、

社教频道、新闻频道、综合频道、电视剧频道、广告经营管理中心等）

      中央电视台下属公司（包括中国国际电视总公司、中央数字电视传媒有限

公司、北京未来广告公司等）

    三、交易内容

     1、版权转让项目

    甲方的任一方或多方将向乙方的任一方或多方销售、购买电视节目的版权及

其附属产品。

 2

     2、租赁及技术服务项目

    甲方的任一方或多方将向乙方的任一方或多方提供专业广播级影视制作设

备租赁和相应的技术服务。

     3、广告代理项目

    甲方的任一方或多方将全面代理经营乙方的任一方或多方的部分广告时段。

     4、制作项目

    甲方的任一方或多方将与乙方的任一方或多方开展节目制作，并将制作成品

的版权及其附属产品销售给乙方的任一方或多方。

    四、交易金额

    2010 年度，关联交易各项业务交易金额累计预测将不超过人民币 7.91 亿

元。其中版权转让及制作业务的累计交易金额将不超过人民币 2 亿元，租赁及

技术服务累计交易金额将不超过人民币 1.1 亿元，广告代理业务的累计交易金

额将不超过_4.81 亿元。

    五、交易方式

    版权转让及制作业务项下制作、销售与购买的影视节目将经过购买方的任一

方或多方的审查，参考影视节目的题材、主要演职员的艺术水准、观众的认知度、

场景大小、使用设备水平、服化道水平及节目的版权价值、周期长短等诸多因素，

再由交易相关方商讨确定相关文件的条款。该等交易在经过甲方任一方或多方或

乙方任一方或多方的相关主管部门的审批程序之后最终结款。结算周期为季度、

半年或一年。

    在开展租赁及技术服务业务时，甲方任一方或多方应根据乙方任一方或多方

的需求，遵循“市场竞争、同等优先”的原则及时向乙方任一方或多方提供设备

租赁及技术服务。

    在开展广告代理业务时，甲方任一方或多方将按乙方任一方或多方通常的广

告管理制度，依据所经营广告时段的不同，获取相应的代理折扣或买断价格。结

算周期按具体文件约定。

 3

    六、定价原则

    1、版权转让和制作业务

    交易各方将依据节目题材、主要演职员的艺术水准、观众的认知度、场景大

小、使用设备水平、服化道水平及节目的版权价值、周期长短等诸多因素，并参

照以往同类交易合同价格共同协商确定具体价格（其中，甲方出售产品的价格参

照甲方向无关联第三方出让类似产品的价格，甲方购买产品的价格参照甲方从无

关联第三方处受让类似产品的价格）。

    2、租赁及技术服务业务

    对于设备租赁交易，其价格在考虑设备的折旧、维修维护、资金占用费及其

它相关成本的基础上，由交易各方参照以往同类交易合同价格共同协商确定具体

价格，该等价格参照甲方向无关联第三方提供类似设备租赁的价格。

    对于技术服务交易，其价格由交易各方在参照同类技术服务内容的市场价格

和交易各方以往同类交易价格的基础上共同协商确定。

    3、广告代理业务

    对于广告代理业务，其价格执行乙方对外执行的统一价格并按乙方确定的乙

方与其他无关联代理商相同的代理分成办法确定分成比例或者买断价格。

    七、风险及控制

1、电视节目制作及版权转让项目的风险及控制：

风险主要来自以下几个方面：

（1）政策风险，依据国家主管部门的法律、法令、条例等规定，以及宣传

和舆论影响的特殊性等因素影响公司节目的销售。

（2）电视节目题材的重复创作，以及制作周期、演员档期等一系列诸多因

素，导致产品不能按时完成，影响节目销售。

（3）电视节目的市场定位出现偏差或在电视节目制作过程中出现偏差。

（4）由于节目的市场价格向下变动而出现亏损。

（5）因节目未按时完成，延长了贷款周期，加大了资金成本。

（6）因多种因素导致货款回收周期较长。

对上述风险的控制主要在以下几个方面：

 4

（1）熟知国家有关法律、法令、条例，认真把握选题，主动及时地与行业

主管部门沟通，把因政策风险给投资项目带来的影响降低到最小限度。

（2）在节目制作及市场销售活动中，规范操作，严格自律，强化品牌意识，

生产精品，在获取市场高额回报的同时，降低不利因素带来的影响。

（3）将节目制作的形式由策划、投资、制作、销售、播出向策划、销售、

投资、制作、播出的方向发展，变盲目投资为有的放矢地做市场，根据回收资金

确定项目的资金投入额。在市场预售活动中，稀释多种风险因素。

2、租赁及技术服务项目的风险及控制主要是：

（1）设备选型以使用方的要求为主，本着降低成本，减少风险，保证节目

的正常制作，向关联方提供合理化建议。

（2）加强租金催收工作。

（3）加强与关联方的市场需求沟通。

（4）及时关注与应对关联方节目形态、机构或相关人员产生变化，对设备

租赁连续性的影响。

3、广告代理项目的风险及控制主要是：

（1）政策风险，国家有关法律、法规、条例等规定，影响到广告市场总量

发生变化等造成对广告经营收入的影响。

（2）市场方面，因竞争加剧，造成价格浮动而影响广告经营收入。

（3）版面调整可能带来的风险，关联方每年频道版面都会有所调整，从而

影响到公司广告代理项目的收视率。

（4）风险控制方面：公司将大力开发多种销售方式（包括全年打包销售），

积极推进二级代理商的网络建设，完善广告资源的市场销售通道，以减少各种风

险带来的负面影响。

    八、作用和意义

    上述关联交易将有助于实施公司的业务发展战略，有利于公司保持经营业绩

的稳定增长。

关联方电视频道数量为全国各电视台之首，随着频道专业化的改革节目需求

量将逐年加大。随着电视产业中制播分离的变化，公司以发展节目内容制作为经

 5

营战略，同时向关联方开展节目制作、版权转让和设备租赁业务是正常的市场行

为。

关联方是国内最强势的广告媒体，占有国内收视份额的 33%以上，与关联方

开展广告代理项目的业务也是正常的市场行为。

    九、关联人回避事宜

    1、作为关联方董事在董事会审议上述关联交易时，按《公司法》规定需要

回避表决。

2、我公司股东大会审议上述关联交易时，关联股东将回避表决。

    十、其它

    本议案提交股东大会审议，有效期为一年。有关关联交易的实施情况公司将

在定期报告中披露，如遇特别重大的单笔交易，将对公司财务状况带来重大影响，

公司将做临时公告。2010年关联交易的实施情况，公司将在 2010年度股东大会

上做专项报告。

    特此公告！

                                              中视传媒股份有限公司

                                                   董  事  会

                                             二〇一〇年十月二十六日